¹⁵ La ricerca è stata condotta utilizzando diverse banche dati (*Cross Database Searchtool*, *Corpus Corporum*, ALIM) tenendo conto della compresenza di una qualsiasi delle voci della coniugazione di *passionare* e di *iudicem* o *iudices* (e *iudex*, supponendo una costruzione passiva). Per completezza d'informazione dichiariamo che *iudex* insieme a una voce del verbo *passionare* ricorre anche in un brano di un'opera di Raimondo Lullo (*De ente reali* 5-6): «In iustitia sunt actiones et passiones. Sicut *iudex*, qui agit activando et *passionando* quoad actorem et reum; aut sicut iustus, qui iustificat se, activando per omnes suas potentias, ut puta per intellectum, voluntatem, et memoriam, sensum et imaginationem, et patitur per conscientiam, contritionem, confessionem et satisfactionem de commissis». Il contesto è legale, è vero, ma non paragonabile per significato e costruzione a quanto leggiamo in Dante e in Egidio Romano.

¹⁶ AEGIDIJ COLUMNAE ROMANI *De regimine principum libri tres*, Hieronymus Samaritanus Senensis, Bartholomaeus Zannettus, Roma, 1607, III II 21, p. 509. Non è disponibile un'edizione moderna del trattato di Egidio: utilizziamo come fonte delle citazioni qui inserite l'edizione seicentesca.

Dopo aver sottolineato il fatto che i giudici non devono in alcun modo permettere che le parti coinvolte in una causa cerchino di influenzarne il giudizio con *sermones passionales*,¹⁷ Egidio prosegue proponendo una *triplex via* dimostrativa sulla necessità di tale proibizione:¹⁸

Prima <via> sumitur ex eo quod huiusmodi sermones obligare habent iudicem, quem esse oportet quasi regulam in iudicando. Secunda vero, quia praedicti sermones tollunt ordinem iudicandi. Tertia, quia sunt impertinentes ad propositum.¹⁹

A proposito della *tertia via*, Egidio scrive:

Tertia via sumitur ex eo quod tales sermones sunt impertinentes ad propositum, et sunt extra negocium iudicandi. Nam cum lis de aliquo facto vel de aliqua re, nihil oportet dici in iudicio nisi pertinens ad rem vel ad negocium, de quo est litigium: passionare autem iudicem, aut narrare iniurias quas pars adversa iudici intulit, vel narrare bona quae ipsi iudici contulerunt, et hoc modo provocare iudicem ad malivolentiam partis adversae, et ad benivolentiam sui, est omnino impertinens ad propositum: quare non sunt talia permittenda.²⁰

Come si può notare, anche qui compare il nesso *passionare... iudicem* già incontrato nel primo libro della *Monarchia*. I passi individuati sembrano essere le uniche due attestazioni del sintagma: ci si può, quindi, chiedere se Dante al momento di scrivere *Mon. I XI 6* avesse presente *De reg. princ. III II 21*.